Alderi Cordeoro da Silva

__________________________________________________________________
Rua Luiz Inácio dos Santos, 91 Centro - CEP 55.375-000 – Calçado PE - CNPJ: 11.240.181/0001-40

Telefone: (87) 3793-1128 - E-mail:camaracal@hotmail.com – www.camaracalcado.pe.gov.br

 REQUERIMENTO Nº 01

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa Diretora, na forma Regimental, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado
ao Prefeito do Município, e Secretário da Pasta, Requerimento com o teor seguinte:

1– CONSTRUÇÃO DE UM VELORIO.

DEFINIÇÃO DE USO:

Em nossa cidade, não existe ainda um lugar adequado para ser velado os nossos parentes e
amigos, quando falecem, e tomando como exemplo as outras cidades, gostaria que fosse
encaminhado ao executivo municipal, um apelo no sentido de que ele execute esta
construção. Temos esta necessidade, pois sou testemunho de que muitas pessoas não
tendo uma casa ou um lugar adequado para este fim, ficam pedindo o salão paroquial, uma
escola, etc, assim sendo, todos esses problemas seriam sanados com a construção de um
lugar ( velório) onde todos tivessem acesso a estarem velando seus  familiares e amigos
com um pouco de conforto, apesar de que esses  momento são e vão ser sempre  de muita
tristeza.  Sugiro, que seja feita esta construção, no cemitério são José,no espaço que
segundo os responsáveis por este serviço, afirmam que não é mais possível ser cavado
para sepultar devido  o terreno ser muito duro. Este é um lugar grande que poderia ser
utilizada para construção deste velório.

Câmara Municipal de Calçado, em, 13 de Março de 2023

Alderi Cordeiro da Silva
Vereador

mailto:camaracal@hotmail.com
http://www.camaracalcado.pe.gov.br/